DECRETO LEGISLATIVO Nº ___, DE 30 DE OUTUBRO DE 2025

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DA COMENDA

NONNA ADÉLIA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Faço saber que a CÂ MÂRÂ MUNICIPÂL DE ÂNCHIETÂ, ESTÂDO DO ESPI RITO

SÂNTO, no uso das atribuiço es que lhe sa o conferidas, aprovou e eu, na qualidade de

presidente, promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Nos termos da Lei 1.280/2018, fica outorgado ao Sr. Renato Lorencini,

a Comenda Nonna Âde lia, por relevante contribuiça o para a promoça o da cultura da

imigraça o italiana do municí pio de Ânchieta.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicaça o.

Ânchieta-ES, 30 de outubro de 2025.

RENAN DE OLIVEIRA DELFINO

Presidente

RODRIGO SEMEDO

Vice-Presidente

VANDINHO SALARINI

Secretário

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003600300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003600300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003600300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

Â presente proposiça o tem por finalidade homenagear o senhor Renato

Lorencini, ex-vereador e atual vice-prefeito do Municí pio de Ânchieta, com a

Comenda Nonna Âde lia, honraria instituí da pela Lei nº 1.280/2018, destinada a

reconhecer personalidades e instituiço es que contribuem de forma significativa

para a valorizaça o da cultura da imigraça o italiana em nosso municí pio.

Renato Lorencini e  descendente de imigrantes italianos e sempre

demonstrou profundo respeito e compromisso com a preservaça o das tradiço es

trazidas por seus antepassados. Âo longo de sua trajeto ria pu blica e pessoal,

destacou-se pelo trabalho voltado a  valorizaça o da identidade cultural anchietense,

pela defesa das manifestaço es populares de origem italiana e pelo incentivo

constante a s aço es culturais e comunita rias que fortalecem o sentimento de

pertencimento e memo ria coletiva.

Durante seu mandato como vereador, e agora na condiça o de vice-prefeito,

Renato Lorencini tem se empenhado em promover polí ticas de desenvolvimento

local que integram cultura, turismo e cidadania, fortalecendo o reconhecimento das

raí zes imigrantes como parte essencial da histo ria e da formaça o social do

municí pio.

Diante de sua relevante contribuiça o a  promoça o e difusa o da cultura da

imigraça o italiana em Ânchieta, sua trajeto ria pu blica e pessoal o credenciam, com

justiça e merecimento, a receber a Comenda Nonna Âde lia, como forma de

reconhecimento e gratida o por parte do Poder Legislativo Municipal.

Âssim, apresentamos este Decreto Legislativo certos de contar com a

aprovaça o una nime dos nobres pares, em justa homenagem a um cidada o que tem

honrado a histo ria e as tradiço es da nossa terra.

Ânchieta-ES, 30 de outubro de 2025.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003600300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003600300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003600300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

RENAN DE OLIVEIRA DELFINO

Presidente

RODRIGO SEMEDO

Vice-Presidente

VANDINHO SALARINI

Secretário

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003600300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003600300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003600300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003600300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350032003600300032003A005000

Assinado eletronicamente por Renan Delfino em 30/10/2025 16:20

Checksum: 41BF32F77AA370216D6D487598CAE5AB5C41E409FB82E1682705F35DBE98B13A

Assinado eletronicamente por Vandinho Salarini em 30/10/2025 17:36

Checksum: 45A78F28ECCFD6857A96F4297D4DCFA2A505A7E531AC9694406EE1FA8AE349CC

Assinado eletronicamente por Rodrigo Semedo em 30/10/2025 17:38

Checksum: 1CE326A30F2DF9715E1FE0D54AE9302F746F6795118BC0DA9FA2E03590EF24C3

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003600300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003600300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Wallace Miranda em 31/10/2025 12:45

Checksum: 40298A93205C3BDFD1D05A1AB28F3DA209760431FDF08F8C8A0F2A9CB05BDEA7

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 31/10/2025 13:06

Checksum: DE6701B3A5C300413CCCB2C710EAFA3897955D42F15C8044C400CD58E7F1B451

Assinado eletronicamente por João Orlando em 31/10/2025 13:20

Checksum: 8711725E0BE2A7A83C9A9BACDE16A9D5573501C2BA6C1AB97CA80A82D8C0EBBD

Assinado eletronicamente por Dr. Adison Quinteiro em 31/10/2025 13:58

Checksum: 704135076A20D2645A5BE9FF8797FBC265864A96FC7C05B0C9EA7B4D586151B4